Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

OFÍCIO Nº. 42/2022 - CPPI/DG/DIA/IFNMG

RESULTADO

EDITAL    76/2022 – IFNMG – Campus Diamantina

 III RETIFICAÇÃO DO EDITAL 57/2022 – IFNMG – Campus Diamantina

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA/PIBIC

O Diretor-Geral  substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais (IFNMG) - Campus Diamantina, por meio da Diretoria/Coordenação de Pesquisa do
Campus, e no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar do Programa
Institucional para concessão de Bolsas de Iniciação Científica/PIBIC:

PROJETO COORDENADOR
NÚMERO

DE
BOLSAS

MODALIDADE SITUAÇÃO

Determinação de Matéria Seca e
análise nutricional em amostras de
milho, sorgo e palma cultivadas no
campo agrostológico do IFNMG
campus Araçuaí

Janainne Nunes
Alves

2 IFNMG
CLASSIFICADO/

CONTEMPLADO
1 CNPq

Potencial Antimicrobiano de
Sabonetes Orgânicos Produzidos à
Base de Óleos Essenciais
Extraídos da Flora Rupestre de
Diamantina – MG

Juliana Rocha de
Meira Pires

3 IFNMG
CLASSIFICADO/

CONTEMPLADO
1 CNPq

Enraizamento de miniestacas de
Corymbia Citriodora em biorreator

Emerson Delano
Lopes

1 IFNMG CONTEMPLADO

CLASSIFICADO/1 CNPq

2

Efeito do uso de Estufim e doses
de Basocote® na qualidade de
mudas de Pinus Elliotti

Emerson Delano
Lopes

IFNMG CLASSIFICADO/

CONTEMPLADO
1 CNPq

Geolocalização da Philcoxia
Minensis na Serra do Espinhaço

Emerson Delano
Lopes

1 IFNMG
CLASSIFICADO/

CONTEMPLADO

Visões sobre a Guerra entre Rússia
X Ucrânia: nas redes sociais pode-
se dizer tudo?

Dayse Lúcide Silva
Santos

6 IFNMG
CLASSIFICADO/

CONTEMPLADO

O uso de pedagogias alternativas
no IFNMG- Campus Diamantina
como contribuição para o sucesso
escolar

Elizabeth Moreira
Gomes

5 IFNMG CLASSIFICADO/

CONTEMPLADO1 CNPq

Marujada de São Gonçalo do Rio
Preto - Fase 2: uma pesquisa para
a criação de um catálogo cultural e
o estudo dos  aspectos cênicos

Gregório
Hernandez
Pimenta

3 IFNMG CLASSIFICADO/

CONTEMPLADO1 CNPq

‘Construindo o Currículo Lattes:
preparação para a vida acadêmica’

Glayton Andrade
de Souza

6 IFNMG
CLASSIFICADO/

CONTEMPLADO

Os planos de trabalho devem ser reajustados conforme a modalidade de bolsa (Item 4.2
edital)
Ademais lembramos que conforme edital:
9.3. Para efetivar seu cadastramento como bolsista, o estudante deverá apresentar à
Coordenadoria de Pesquisa do Campus, no momento de implementação da bolsa, os
seguintes documentos:
a) Cópia do CPF e RG do estudante;
b) Cópia do cartão bancário (frente), constando o banco, agência e número da conta corrente
em nome do bolsista;
c) Autorização escrita dos pais ou responsáveis legais para a seleção e participação do
estudante, menor de 18 (dezoito) anos, no Programa (Anexo 7);
Obs: Para as bolsas concedidas pelo CNPq é imprescindível que a conta corrente do
estudante seja do Banco do Brasil.
Obs.: O estudante selecionado para as bolsas do CNPq receberá uma comunicação (Termo
de Aceite) do CNPq, via e-mail, sobre a sua indicação como bolsista, e, caso concorde com o
termo, deverá aceitar a bolsa ao acessar o endereço eletrônico enviado pelo sistema, ocasião
em que fornecerá os seus dados bancários para pagamento. O comunicado do CNPq é
enviado para o e-mail que o estudante cadastrou no seu Currículo Lattes.

assinado eletronicamente

Antônio Marcos Rodrigues dos Santos
Diretor Geral substituto do IFNMG campus Diamantina

Documento assinado eletronicamente por Antonio Marcos Rodrigues dos Santos, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 09/05/2022, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1186761
e o código CRC 2C47BC2B.

Fazenda Biribiri , km 624, s/n° - Bairro Rodovia 367, (38) 3218-7370

CEP 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.i fnmg.edu.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23833.000832/2022-42 SEI nº 1186761

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0